Didaci Covarr. Tom I,

pius significavit certum monetæ genus, & nonnunquam certos monetarum aut denariolorum numeros, veluti quoque applicata fuit denariolis, aut monetis aureis, verùm frequentius monetis æreis, prout ex sequentibus patebit.

Cæterùm ante omnia oportet monetam, quæ modò in usu est, juxta conformationem sui valoris exactè intelligere: & quamvis hoc ipsum capitibus præcedentibus discussimus, conveniet tamen eadem summarie repetere. Quòd ad monetam aream spectat, nos maravedinum præsentem capite primo constituimus, divisum in duas blancas, vel in sex coronatos, vel in decem denariolos, vel in sexaginta measas, & ita videtur quidem, & maravedinum quò nunc utimur, ad decem denariolos, quæ probantur ex ordinationibus, pro hac Regali audientia Granatæ, anno 1523. conditis, in quibus viginti quatuor denarioli reducuntur ad quinque blancas. Hinc valorem decem denariolorum, & sex coronatorum obtinuit à multis annis, hæc in regnis maravedinus, veluti evidenter patet in ordinationibus, quas Rex Henricus, ejus nominis secundus, condidit in civitate Toro, anno Domini 1411. & Rex Ioannes primus in Virviesca, anno 1387. Id quidem apparet ex aliis ordinationibus, quas idem Henricus secundus Compluti edidit, anno 1408. ex quarum præfatione evidenter verificatur, duos coronatos olim valuisse tres denariolos, & duas measas. Hinc etiam liquet, sex coronatos valuisse & valere decem denariolos, siquidem valuerunt novem denariolos, & sex measas. Ita quòd ex supra dictis legibus probatur, maravedinum olim & nostro tempore valuisse decem denariolos, vel sex coronatos, vel sexaginta measas, & singulum denariolum valuisse sex measas, & singulum coronatum decem. in nova Recopilatione legum Regiarum, l. 3. tit. 21. & l. 14. §. ult. cod. tit. lib. 5.

In ordinatione Regia, quam Reges Catholici Ferdinandus & Elisabeth gloriosæ memoriæ, publicaverunt, plerùmque fit mentio monetæ veteris, & maravedini veteris. Hunc maravedinum & veterem declaravi in variis resolutionibus lib. cap. 11. tantum valere & valuisse, quantum valent modò tres blancæ, vel aliquid ultra: nam sex maravedini veteres, reducuntur ad decem modernos, quibus modò utimur & tractamus. Eamque opinionem tunc insecutus fui propter rationes sequentes, unde patebit, quàm sufficientes probationes habuerint ad sequendam præfatam computationem; siquidem eam hauserim ex iisdem ordinationibus Regiis, prout nunc temporis auctoritate publica, & Regia impressæ habentur, quatenus ex iis judicemus & determinemus lites horum regnorum.

Primum, quòd mea sententia considerari oportet, est, quòd ubi leges regie mentionem faciunt monetæ veteris, respectum habent ad eam, quæ cursum habebat ætate Regis Alfonsi undecimi, vel ante, vel paulò post eam ætatem. Id colligi potest ex locis aliquot, quæ notavi in legibus Regiis, præcipue in l. 3. & 4. tit. 12. l. 8. ordin. hodie tit. 3. & 4. tit. 22. lib. 4. Recopil. ubi multa constituta in quodam casu sexcentorum maravedinorum, & in alio duorum millium, & rursus sex millium in alio, additur, quòd isti maravedini debeant esse monetæ veteris.

Cùm verò leges istæ conditæ fuerint à Rege Alfonso undecimo Compluti, anno 1386. tit. 20. l. 12. & 13. constituendo eam ipsam multam, non fit mentio monetæ veteris: sed multetur quisque sexcentis maravedinis hujus nostræ monetæ, statim probatur, quòd in ordinationibus Regiis dicitur moneta vetus & maravedini veteres, ij maravedini, qui cursum habebant tempore dicti Regis Alfonsi undecimi, qui eandem leges condidit: cuique adscribuntur in novis ordi-

ordinationibus Regiis, quod apparet ex libro constitutionum & comitorum ab eodem Rege habitorum, quem ego & multi alii in hoc regno manuscriptum possident. Hic ipse maravedinus dicebatur vetus, tempore Joannis Regis, ejus nominis primi, veluti constat ex lege quinta secundæ constitutionis, quam idem Rex condidit Guadalajaræ anno 1390. *l. 1. tit. 5. lib. 8. Recopil.* quæ calligans eos, qui in excommunicatione perseverant, ait: Quicumque spatio triginta dierum manserit excommunicatus, solvat centum bonos maravedinos, qui monetæ veteris efficiunt sexcentos maravedinos.

Eadem lex refertur in ordinationibus Regiis, *l. 1. tit. 5. lib. 8.* Tametsi aliquantum discrepet à manuscriptis exemplaribus, in ordinationibus antiquis: nam in novis ordinationibus juxta communem tenorem omnium impressionum, multa hoc modo constituitur: quod excommunicatus, qui in sua pertinacia & excommunicatione permanerit triginta diebus solvat centum maravedinos. Verùm *di. l. 5.* Regis Joannis primi, & petitione sexagesima prima comitorum, quæ Madritii habuit Rex Alfonso undecimus, anno 1367. hisce verbis eadem multa constituitur. Quod excommunicatus, pro triginta diebus luat centum maravedinos, & si annum perseveraverit, mille, & transacto anno singulis diebus sexaginta maravedinos. Hoc modo resumuntur istæ leges in repertorio, quod ad leges Regias Latinè conscripsit D. Montalvus. Hujus quidem meminimus, eò quod *l. 9. tit. ult. lib. 8. ordinationum*, ponitur alia lex admodum similis, & conformis *leg. 1. tit. 5.* quæ est Regis Henrici tertii, condita Madritii anno 1400. quæ in ordinationibus veteribus manuscriptis, aliquantum discrepat ab impressis codicibus, *veluti est d. l. 1. tit. 5. lib. 8. Recopil.*

Verùm, ut redeamus ad maravedinum veterem, cujus fit mentio *in d. l. 1. tit. 5.* & in ordinationibus Regiis Joannis I. dico, quod in iisdem ordinationibus confirmetur lex Regis Alphonsi undecimi, quæ mentionem facit sexcentorum maravedinorum illi pro multa constitutorum, qui triginta diebus manserit excommunicatus, nec addit, quod debeant esse veteres. Hos ipsos vocat Rex Joannes ejus nominis primus, maravedinos veteres, & reducit ad centum maravedinos bonos, veluti eos quoque reduxerat idem Rex Alfonso. Nam quod hoc attinet, eam legem non revocavit, quam prius condiderat, cum multa sexcentorum maravedinorum; sed primam legem ob eam causam revocavit, ne ab excommunicato post triginta dies exigenter sexaginta maravedini in dies singulos.

Quod maravedinus vetus correspondeat & æstimetur maravedino cum dimidio hujus ætatis, probatur auctoritate illorum, qui ex mandato Regum Catholicorum collegerunt leges Regias hoc modo: maravedinus bonus valuit 10. maravedinos modernos, veluti exprimitur *l. 1. tit. 9. lib. 8. ordinat. hodie l. 1. tit. 10. lib. 8. Recopil.* & centum maravedini boni valent sexcentos maravedinos veteres, veluti declaratur *l. 1. tit. 5. lib. 8. ordin. hodie l. 1. tit. 5. lib. 5. Recopil.* & legibus Regis Joannis, ejus nominis primi, paulò ante allegatis. Immediatè sequitur maravedinum veterem tantum valere, quantum maravedinus cum dimidio ex iis, qui modò cursum obtinent, quandoquidem sex maravedini veteres pro uno ex bonis appetantur, & maravedinus bonus in prædictis ordinationibus æstimatur decem modernis, & sic quidem probatum est, sex maravedinos veteres valere decem ex iis, quos in præsentiarum expendimus.

Præterea maravedinus † vetus in ordinationibus Regiis, & in legibus Regis Joannis primi, multis in locis valuit quindecim denariolos, & aliquid amplius: sed qui modò cursum habet, & quo jam inde

utimur, is valet decem denariolos, & nil amplius: quamobrem benè colligitur, maravedinum veterem valuisse quindecim denariolos. Huic opinioni magnam occasionem dare potuit *l. 22. tit. 3. 2. ordinat.* quas Compluti condidit Alfonso undecimus, anno 1386. *hodie l. 11. tit. 3. lib. 6. Recopil.* ubi habet: Quoties aliquis vi rapuerit quidpiam, quod spectat ad rem alimentariam, luet rustico vel agricolæ trecentos solidos: hi efficiunt ducentos & quadraginta maravedinos: quòd si raptum fuerit nobili, luet quingentos solidos, qui supputant in hac moneta quadringentos maravedinos. Hæc ipsa lex relata fuit ad ordinationes, quibus modò utimur *l. 11. tit. 11. lib. 4. hodie l. 11. tit. 3. lib. 6. Recopil.* unde patet maravedinos illos veteres (tales enim intelliguntur cursum habuisse sæculo Regis Alphonsi undecimi) esse quinta parte majores solidis. Solidus bonus valet duodecim denariolos veluti postea probabimus: quamobrem maravedinus vetus valuit quindecim denariolos, & ex consequenti tantum valuerunt duo maravedini veteres, quantum tres eorum valent, quibus modò utimur: siquidem hi valent decem denariolos, alii vero quindecim.

Habetur & alia lex iisdem comitiis Alphonsi undecimi, eodem titulo, estque *l. 30. hodie l. 7. tit. 3. lib. 6. Recopil.* quam habemus in ordinationibus Regiis, sed non adè abolutam, veluti ea quæ in actis manuscriptis eorundem comitorum continetur: quod nobilis, qui majus vestigal acceperit, quàm illi debeat, luat pro re singula quinque bonos solidos, qui sunt hujus monetæ quatuor maravedini. Deinde ait lex: Campis quo in loco maximi sunt arietes, aries pendet quinque solidos, hi efficiunt quatuor maravedinos hujus monetæ. In Castellæ regno quatuor solidos, qui sunt tres maravedini, & duo denarioli hujus monetæ. Verùm in locis montanis, & in Asturia, & in Callectia aries pendebat duos solidos cum dimidio, qui sunt duo maravedini. Campis gallina pendebat sex denariolos hujus monetæ, anser septem denariolos, caprus octo denariolos. In Castellæ gallina quinque denariolos, anser sex denariolos, caprus septem denariolos. In locis montanis in Asturia & Callectia, gallina quatuor denariolos, anser quinque denariolos. Ex istis legibus, quas inscruunt sunt ij, qui vacarunt legibus Regiis tempore Regum Catholicorum Ferdinandi & Elisabeth in ordinem redigendis, quatenus per impressionem publicarentur, veluti modò impressæ sunt, ego illationes aliquot produco in hunc modum.

Prima & præcipua est, quod leges istæ meminerunt † de maravedino veteti; tractant enim de maravedino æreo, qui ætate Regis Alphonsi undecimi in usu erat, quem maravedinum nuncupatum extitisse veterem, probatum fuit in principio hujus capituli.

Secunda est, maravedinum istum veterem quinta parte excessisse valorem solidi boni, veluti patet ex tenore prædictarum legum.

Tertia, maravedinum veterem tertia parte excessisse valorem ejus, qui hodie cursum obtinet. Hoc evidenter probatum est ex iisdem legibus ordinationum Regiarum, quod ita colligitur: Si maravedinus vetus valuit quindecim denariolos, & plus quàm solidus, modernus solum valet decem denariolos.

Quarta, maravedinum veterem aliquid valuisse ultra quindecim denariolos. Hoc liquet, ait enim lex: Quatuor solidos, qui sunt tres maravedini & duo denarioli, quòd si quatuor solidi, singuli ad duodecim denariolos supputant quadraginta octo, superant tres maravedini in quadraginta sex denariolos.

Quinta, insequendo hanc rationem, meritò sex maravedini veteres, reducantur ad decem denariolos modernos, tametsi sit aliquod discrimen; nam sex mara-

maravedini veteres supputant nonaginta duos denariolos, & decem maravedini, quibus modò utimur, faciunt centum denariolos. Verùm antiqua consuetudine receptum est, cum moneta veteres ad Neotericas reducuntur, non exactam rationem haberi exiricas reducantur. Sic Plutarchus, Titus Livius, Plinius, & alij, drachmam Atticam vocarunt denarium, cum denarius septima parte excederet valorem drachmæ Atticæ.

Sex a, quòd ex prædictis colligendum est, ac advertendum, non esse contrarietatem aliquam in declaratione maravedinorum veterum ac novorum, veluti posui *lib. 1. variar. resolutionum. cap. 11.* Nam maravedinus vetus valebat quindecim denariolos, & novus decem: & sic ex consequenti solidus duodecim denariolorum est major maravedino novo, & minor maravedino veteri.

Septima, quòd iuxta hanc opinionem ex iisdem ordinationibus Regiis collectam, non potest inferri maravedinum veterem majoris valoris extitisse maravedino cum dimidio moderno, nec potest probari fuisse aureum; verùm evidenter apparet fuisse æreum, quandoquidem in ordinationibus Regiis discrepat maravedinus bonus à veteri, & ab iis, qui modò cursum obtinent, æstimando eum qui bonus dicitur sex veteribus, & 10. maravedinis modernis.

Hanc æstimationem & comparationem maravedini veteris, cum eo quo iam utimur, admodum veracem & certam existimant, veluti diximus, Doctor Montanus, & alij, qui ex mandato Regum Catholicorum Fernandi & Elisabeth, vacarunt colligendis ordinationibus Regiis, quorum auctoritate dictæ ordinationes Regiæ per examinationem supremi concilij in publicum emissæ fuerunt, & hanc opinionem, veluti omnium certissimam insecutus fui in variis resolutionibus. Inferri tamen alio modo describam rationem æstimandi veterem maravedinum, absque præjudicio auctoritatis eorum; qui idem volumen legum & ordinationum in ordinem redegerunt. Fit quoque mentio in istorum regnorum constitutionibus maravedini boni, veluti monetæ discrepantis à maravedino veteri. Ita verò se res habet, neque potest de ea dubitari, quin maravedinus bonus & vetus admodum fuerint differentes, eò quòd Rex Ioannes, ejus nominis primus, Guadalarajæ eos tales constituit in ordinatione, quam de excommunicatis condidit, ut patet in comitiis, quæ prædictus Rex ibidem habuit, *l. 1. tit. 5. lib. 8. ordin. hodie l. 1. tit. 5. lib. 8. Recopil.*

4 Valor ejus maravedini boni ¶ æquivaleret decem maravedinis, ex iis quibus modò utimur, quod probatur *l. 1. tit. 9. lib. 8. ordin. hodie l. 1. tit. 10. lib. 8. Recopil.* ubi dicitur, quòd filius aut filia, quæ publicè vel clam dehonorerit patrem vel matrem, recludatur in carcere publico viginti diebus, vel luat patri aut matri sexcentos maravedinos bonos, conferentes sex millia maravedinorum præsentis monetæ. Hanc legem condidit Ioannes ejus nominis primus in civitate Bivarica, anno 1397. & in exemplaribus manuscriptorum, quæ ego vidi, in quibus disertè scribuntur leges & comitia prædicti Regis, non insunt ea verba nempe sex millia maravedinorum hujus monetæ. Præterea D. Montanus in *repertorio ordinationum, in verbo, filius*, referendo istam legem Regis Ioannis, solummodo facit mentionem sexcentorum maravedinorum. Ita ut prædicta clausula fuerit veluti declaratio facta per eos, qui vacarunt prædictis ordinationibus in ordinem redigendis, & sic eorum auctoritati plurimum fidei & importantiæ adhibebitur ad probandum, quòd maravedinus bonus æstimeretur valuisse decem maravedinos, ex iis qui hodie cursum obtinent.